
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

10/2024

Rua Nereu Ramos, 379 - Centro

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DR. JOSÉ ATHANÁZIO
83.156.455/0001-28 (49) 3541-0700

89620-000 - Campos Novos
35/2024

Data do Processo: 05/07/2024

Pregão eletrônicoESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO
HOSPITALAR DR. JOSÉ ATHANÁZIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL E SEUS ANEXOS.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2024

PARECER DA COMISSÃO

ABERTA  A  SESSÃO NO  PORTAL  DE  COMPRAS  PÚBLICAS  (HTTPS://WWW.PORTALDECOMPRASPUBLICAS.
COM.BR/) REALIZOU-SE  A  ANÁLISE  DAS  PROPOSTAS  PREVIAMENTE  CADASTRADAS,  SENDO  TODAS
CLASSIFICADAS.

O  ITEM  Nº  02  RESTOU  FRACASSADO,  UMA  VEZ  QUE  AS  EMPRESAS  INTERESSADAS  NÃO  ATENDIAM  AO
EDITAL.

NA  FASE  DE  LANCES,  AS  EMPRESAS  EFETUARAM  LANCES  REDUZINDO  OS  VALORES  INICIALMENTE
PROPOSTOS  PARA  OS  ITENS;  AO  FINAL  DA  FASE  DE  LANCES,  FOI  ABERTO  PRAZO  PARA  NEGOCIAÇÃO,
HAVENDO ÊXITO NO ITEM 02 E 04.

ATO  CONTÍNUO,  EM  CONFORMIDADE  COM  OS  SUBITENS  13.1.4  E  14.1 DO  EDITAL,  RESTARAM
CONVOCADOS OS LICITANTES VENCEDORES DA FASE DE LANCES PARA REALIZAR O ENVIO DO ARQUIVO DA
PROPOSTA  READEQUADA  DEVIDAMENTE  ASSINADA,  ACOMPANHADA  DE  TODOS  OS  DOCUMENTOS  DE
HABILITAÇÃO EXIGIDOS EM EDITAL.

O ENVIO FOI CUMPRIDO TEMPESTIVEMENTE PELAS EMPRESAS 1000MEDIC DISTRIBUIDORA IMPORTADORA
EXPORTADORA DE MEDICAMENTOS LTDA – DEMAIS, HEALTH EQUIPAMENTOS LTDA – ME, PLG DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI – ME, P S M EQUIPAMENTOS MEDICOS EIRELI – ME, LOTUS INDUSTRIA E
COMERCIO  LTDA  -  LTDA/EIRELI,  ENGEMED  COMERCIO  E  MANUTENCAO  LTDA  -  EPP/SS  E  RC  MOVEIS  E
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA – DEMAIS.

NA  FASE  DE  HABILITAÇÃO,  O  PREGOEIRO  E  EQUIPE  DE  APOIO  REALIZARAM  A  ANÁLISE
DAS DOCUMENTAÇÕES  ENCAMINHADAS  PELOS LICITANTES  PROVISORIAMENTE VENCEDORES DA  FASE  DE
LANCES,  BEM  COMO  A  EQUIPE  TÉCNINCA  ANALISOU  AS  FICHAS  ENVIADAS,  RESTANDO
A SEGUINTE EMPRESA VENCEDORA E HABILITADA NO CERTAME:  C MOVEIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES
LTDA, PARA O ITEM Nº 07.

HOUVE A SUSPENSÃO DO PROCESSO PARA QUE A EQUIPE TÉCNICA REALIZASSE A ANÁLISE DAS FICHAS
DOS EQUIPAMENTOS.

ATO  CONTÍNUO,  CONVOCADAS  AS  EMPRESAS  REMANECENTES,  DE  FORMA  SUCESSIVA  ATÉ  A
HABILITAÇÃO DAS EMPRESAS VENCEDORAS, SENDO ESTAS: DRAGER DO BRASIL LTDA, MEDSYSTEM, VIZAMED
INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI,  CDK IND E COM DE EQUIPAMENTOS DE RAIO X LTDA E ALFA MED SISTEMAS
MÉDICOS LTDA.

ABERTA  A  FASE  RECURSAL  QUANTO  AO  JULGAMENTO  DAS  PROPOSTAS  E HABILITAÇÃO,  HOUVE
MANIFESTAÇÕES. 

JULGADOS AS MANIFESTAÇÕES RECURSAIS, FORAM DEFERIDOS PARA OS ITENS Nº 05 E 08,  COM PRAZO
PARA  RECURSO  ATÉ  O  DIA  02  DE  DEZEMBRO  DE  2024.  OPORTUNIDADE  EM  QUE  AS  EMPRESAS  NÃO
APRESENTARAM RECURSOS.

DEMAIS  INFORMAÇÕES  DO  CERTAME  PODEM  SER  VERIFICADAS  NA  SEGUINTE  ENDEREÇO  ELETRÔNICO:
(HTTPS://WWW.PORTALDECOMPRASPUBLICAS.COM.BR/).  NADA  MAIS  HAVENDO  A  TRATAR,  DEU-SE  POR
ENCERRADA A SESSÃO.

Reuniram-se no dia 31/10/2024, as 14:32 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 1591/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 35/2024 na modalidade de
Pregão eletrônico. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e
outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Protocolo: e585991b-0131-4124-b66e-a4b4162485d4    Usuário: isabelasilochi    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 2 / 3
Participante: DRAGER DO BRASIL LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Aparelho de Anestesia para paciente pediátrico, adulto e

neonatal - Aparelho de Anestesia para paciente
pediátrico, adulto e neonatal

1,000 UN DRAGERW
ERK AG &

Co.

160.675,0000 160.675,00

160.675,00Total do Participante:
Participante: MEDSYSTEM EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
3 BISTURÍ PARA PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS - BISTURÍ

PARA PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS
3,000 UN PRECISION

TS4
58.850,0000 176.550,00

176.550,00Total do Participante:
Participante: VIZAMED INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
4 LAVADORA ULTRASSÔNICA MICROPROCESSADA

AUTOMÁTICA COM DISPOSITIVO DE ENGATE PARA
LIMPEZA PARA CANULADOS - LAVADORA ULTRASSÔNICA
MICROPROCESSADA AUTOMÁTICA COM DISPOSITIVO DE
ENGATE PARA LIMPEZA PARA CANULADOS

1,000 UN SOTER/VIZ
AMED

48.950,0000 48.950,00

6 SECADORA DE TRAQUEIAS - SECADORA DE TRAQUEIAS 1,000 UN SOTER/VIZ
AMED

38.900,0000 38.900,00

87.850,00Total do Participante:
Participante: CDK INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE RAIOS

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
5 APARELHO DE RAIO-X MÓVEL - APARELHO DE RAIO-X

MÓVEL
1,000 UN PROPRIA 115.000,0000 115.000,00

115.000,00Total do Participante:
Participante: R.C - MOVEIS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
7 MACA HIDRAÚLICA - MACA HIDRAÚLICA 3,000 UN Propria

conf item
9.

12.211,0000 36.633,00

36.633,00Total do Participante:
Participante: ALFA MED SISTEMAS MEDICOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
8 ULTRASSOM PORTÁTIL - ULTRASSOM PORTÁTIL 1,000 UNI ALFA MED 58.500,0000 58.500,00

58.500,00Total do Participante:
635.208,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Campos Novos, 31/10/2024

PREGOEIRO

Isabela Pereira Silochi

MEMBRO

FABIANA LUCIA DELLAY

Protocolo: e585991b-0131-4124-b66e-a4b4162485d4    Usuário: isabelasilochi    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 3 / 3

MEMBRO

MICHELY ZANDONA DOMBROWOLSKI

Protocolo: e585991b-0131-4124-b66e-a4b4162485d4    Usuário: isabelasilochi    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras


